Manaus, 13 de junho de 2023                                                             Edição nº 3075 Pag.37

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE

PORTARIA MPC/AM N.º 05, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Altera os anexos I e II da Portaria MPC/AM nº 01/2023 e dá outras
providências.

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições que lhe conferem os artigos 112 e seguintes da Lei Estadual nº 2.423, de 10 dezembro de 1996, e
os artigos 57, 58, parágrafo único, e 59, incisos I, IV, e V, da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002 (Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas);

CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos Anexos I e II da Portaria MPC/AM n.º 01, de 05 de janeiro de

2023, que tratam dos Relatórios Mensais de Atividades das Procuradorias e Coordenadorias;

RESOLVE

Art. 1º Os Anexos I e II da Portaria MPC/AM nº 01, de 05 de janeiro de 2023, passam a vigorar na forma dos

Anexos I e II desta Portaria.

Parágrafo Único – Fica mantido o anexo III da Portaria MPC/AM nº 01/2023.

Art. 2º Para os fins dos Relatórios Mensais de Atividades, serão considerados:

I – “Manifestação em Processo SEI”: os Pareceres, Diligências, Exposições de Motivos e outras manifestações

jurídicas submetidas à análise do Procurador de Contas;

II – “Manifestação em Sessão”: os Embargos, Destaques e demais manifestações jurídicas proferidas em Sessão.

Parágrafo único – Não serão contabilizadas manifestações eminentemente ordinatórias e de cunho interno ao

Gabinete.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e suas alterações deverão ser implementadas para o
Relatório Mensal relativo ao mês de junho de 2023.

Manaus, 13 de junho de 2023                                                             Edição nº 3075 Pag.38

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em 13 de junho de 2023.

Manaus, 13 de junho de 2023                                                             Edição nº 3075 Pag.39

ANEXO I

Manaus, 13 de junho de 2023                                                             Edição nº 3075 Pag.40

ANEXO II

ATOS NORMATIVOS

Sem Publicação

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DESPACHOS

Sem Publicação